
Výroční zpráva regionální organizace SKIP
11 Karlovarský region 

Členská základna k 31. 12. 2021

Počet registrovaných institucionálních členů 29

 z toho v regionu Sokolov: 12
(MK Březová, MK Habartov, MKS Horní Slavkov, MK Chodov, OK Královské

Poříčí, MK Kraslice, MK Kynšperk, MK Loket, OK Lomnice, MK Nové Sedlo, 

MK Rotava, MK Sokolov) 

 z toho v regionu Cheb:   6
(MK Aš, MK Františkovy Lázně, MK Hazlov, MK Hranice u Aše, MK Cheb,  

MK Mariánské Lázně)

 z toho v regionu Karlovy Vary: 10
(MK Bochov, OK Dalovice,  MK Děpoltovice, MK Hroznětín,  MK Jáchymov, 

KK Karlovy Vary, MK Karlovy Vary, MK Nejdek, MK Nová Role, MK Ostrov)

 mimo region Karlovarského kraje   1  (Klášterec nad Ohří)

Počet registrovaných individuálních členů 34

Činnost knihoven KV kraje

Činnost  regionální  organizace  SKIP  KV  regionu  v roce  2021  byla  poznamenaná

pandemií  koronaviru.  Téměř  všechny akce musely  být  zrušeny.  To se  týkalo  jak

účasti  knihoven  z našeho  regionu  v celostátních  akcích,  tak  i  realizace  vlastních

regionálních akcí. Knihovny se musely zaměřit hlavně na online akce (např. vyrábění

pro  děti  

i  dospělé,  předčítání,  přednášky…),  které  prezentovaly  na  svých  webových

stránkách a sociálních sítích (především na facebooku).  



1

Členové regionálního výboru SKIP se osobně sešli v červnu 2021 v Krajské knihovně

v Karlových Varech, jinak veškerá komunikace probíhala elektronicky.

Vzdělávání

10. 9. 2021 se konal v Městské knihovně Sokolov  4. ročník semináře pro dětské
knihovníky s názvem Knihovníci sobě, tentokrát zaměřený na téma Sci-fi, fantasy 
a komiks v knihovnách. 
Seminář zahájil Ondřej Douša přednáškou „Jak technika umí oživit sci-fi a fantasy“.

Následovala přednáška Kláry Smolíkové „Komiksem ke čtenářství“.   Spisovatelka

přišla s mnoha nápady a zajímavými podněty, jak děti seznámit s komiksem, jak je

naučit  tvořit  vlastní komiks.  Seznámila nás se základními pravidly komiksu, co je

komiksová abeceda, a jaké jsou další vyjadřovací prvky komiksu. Přiblížila možnosti,

jak pomocí komiksu podchytit začínající čtenáře a také žáky čtenářsky slabé.

Po krátké přestávce jsme si vyslechli poutavé povídání Míly Lince o tom, že „Sci-fi

v knihovně není sci-fi“. Seznámil nás se žánrem literární fantastiky, sci-fi, fantasy  

a hororem.  Pohovořil  o knížkách,  ale  také jak v rámci  fantastických žánrů zlepšit

služby pro naše čtenáře.

Dále jsme si vyslechli příspěvky kolegyň z našich regionálních knihoven – z Městské

knihovny Horní  Slavkov příspěvek Pavlíny Kubečkové o začínajícím Young Adult

Clubu – knihy pro teenagery 10+.  Z Městské knihovny v Chebu to  byl  příspěvek

„Komiks aneb Upovídané kreslení“ knihovnice Lenky Königsmarkové a jako poslední

vystoupila  Ema  Reismüllerová  z Městské  knihovny  Sokolov  se  svým příspěvkem

„BookCon v Sokolově“, kdy nás seznámila se zapojením knihovny do této celostátní

akce a s jednotlivými aktivitami, které knihovna v rámci této akce pořádá.

Knihovnice  a  knihovníci  načerpali  na  semináři  množství  podnětných  impulsů  a

nápadů,  které  mohou  využít  ve  svých  domovských  knihovnách  při  své  práci  se

čtenáři  

a návštěvníky.



2



3

Klub dětských knihoven Karlovarského kraje

Členská základna k 31. 12. 2021

Počet registrovaných knihoven 25

 z toho v regionu Sokolov: 12 
(MK Březová, MK Habartov, MKS Horní Slavkov, MK Chodov, OK Královské

Poříčí, MK Kraslice, MK Kynšperk, MK Loket, OK Lomnice, MK Nové Sedlo, 

MK Rotava, MK Sokolov) 

 z toho v regionu Cheb: 3 
(MK Františkovy Lázně, MK Cheb, MK Mariánské Lázně)

 z toho v regionu Karlovy Vary: 10 

(MK  Bečov  nad  Teplou,  OK  Božičany,  OK  Dalovice,   MK  Hroznětín,   

MK Jáchymov,  KK Karlovy  Vary,  MK Karlovy  Vary,  MK Nejdek,  MK Nová

Role, MK Ostrov)

Činnost Klubu dětských knihoven KV kraje

Jednotliví  členové KDK KV se pravidelně zapojují  do všech celostátních projektů

vyhlašovaných SKIP – Klubem dětských knihoven. Mezi  nejvíce zastoupené patří

tradiční Noc s Andersenem, Už jsem čtenář – Knížka pro prvňáčka, Kde končí svět,

S knížkou do života.  Většina  těchto  projektů  se  však v roce 2021 kvůli  pandemii

neuskutečnila.

Jednotlivé projekty a další informace o činnosti Klubka prezentujeme na webových

stránkách Městské knihovny Sokolov v sekci  KDK KK a na facebookovém profilu

„Klub dětských knihoven Karlovarského kraje“.

Zástupci členských knihoven se v roce 2021 osobně sešli na jedné schůzce 22. 10.

v Městské knihovně Sokolov. Jinak komunikace probíhala pouze elektronicky. 



4

Regionální projekty KDK KV

Kromě celostátních projektů se členové KDK KV zapojují i do regionálních projektů.  

Hry bez hranic aneb Knihovníci dětem

Tento projekt je naším nejvýraznějším projektem. Koná se od roku 2007 za finanční

podpory Ministerstva kultury a SKIP. Cílem projektu je podpořit  čtenářství,  rozšířit

znalosti  dětí  o  našem  regionu  a  propagovat  práci  dětských  oddělení  veřejných

knihoven v Karlovarském kraji. Podstatné je také setkávání dětí z různých knihoven 

v kraji a jejich vzájemná komunikace nejen o literatuře.

V květnu 2021 měla být pořadatelem 14. ročníku Her bez hranic Obecní knihovna

Dalovice  a  děti  měly  soutěžit  v disciplínách  na  téma  stromy.  Vzhledem

k epidemiologické situaci  se  tento  projekt  nemohl  uskutečnit  ani  v roce 2021 (byl

zrušen i v roce 2020) a byl přesunut na květen roku 2022.

  
 Nekoktám, čtu!

Soutěž dětských čtenářů knihoven „Nekoktám, čtu!“ je dalším úspěšným regionálním

projektem. V lednu – dubnu se pravidelně konají místní kola a vítězové se potom

utkávají v krajském kole v Krajské knihovně v Karlových Varech. 

Smysl  a  cíle  projektu  lze  vymezit  do  dvou  oblastí  -  veřejné  knihovny  a  dětské

čtenářství.  Z  hlediska  knihoven  je  hlavním  cílem  projektu  propagace  činnosti

knihoven,  podpora  aktivní  spolupráce  knihoven  Karlovarského  kraje  a  posílení

spolupráce se základními školami. Z hlediska dětského čtenářství je projekt zaměřen

na  rozvoj  

a podporu čtení, propagaci čtení na veřejnosti a představení zajímavých nových titulů

dětské literatury dětským čtenářům.

Vzhledem  k epidemiologické  situaci  se  ani  tento  projekt  v roce  2021  nemohl

uskutečnit. Jeho 5. ročník byl přeložen až na rok 2022.

          Hana Nemčičová

              předsedkyně

    RV SKIP 11 Karlovarský region



5

V Sokolově dne 11. 2. 2022


	Členská základna k 31. 12. 2021
	Vzdělávání
	Členská základna k 31. 12. 2021
	Regionální projekty KDK KV
	Hry bez hranic aneb Knihovníci dětem
	Nekoktám, čtu!


